quarta-feira, 15 de julho de 2015  |  Ano V - Edição nº 00446 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio
Portaria

                                                 ESTADO DA BAHIA

              Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

                                              GABINETE DO PREFEITO

1/2

  PORTARIA Nº 126/2015

“Constitui o Comitê Municipal de
Controle da Dengue e Mobilização
Social e dá outras providências”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO, Estado da Bahia, no uso de
suas atribuições legais e considerando a responsabilidade do gestor municipal no
cumprimento das metas do Programa Nacional de Controle da Dengue, instituído pelo
Ministério da Saúde em 24 de julho de 2002;

Considerando que é prioritário no Programa Municipal de Controle da Dengue a
realização de ações de educação em saúde e mobilização social que visem produzir
mudanças no comportamento da população em relação aos criadouros do mosquito
transmissor da Dengue e Chikungunya o Aedes aegypti e Aedes albopictus nos
domicílios;

Considerando que as ações setoriais e intersetoriais são fundamentais para a
prevenção e controle da Dengue;

RESOLVE:

             Art. 1º - Instituir a 27 do mês novembro de cada ano, como dia Municipal de
Mobilização Contra a Dengue;

            Art. 2º - Criar o Comitê Municipal de Mobilização Contra a Dengue, com a
finalidade  de  monitorar, propor e fiscalizar a implementação do  Plano Municipal  de
Controle da Dengue;

            Art. 3º-Designar para integrar a Comissão de que trata o parágrafo anterior,
representantes das Instituições a seguir, que deverá contar com representantes do
governo e da sociedade civil:

           Art. 4º - O comitê será coordenado pela Secretária Municipal de Saúde ou pelo
preposto indicado pela mesma;

Instituições:

Representantes:

Secretário Municipal de Saúde

Titular: João Paulo Vaz Goes
Suplente: Lorena Iller Santana

Coordenação de Vigilância à Saúde

Titular: Fátima Bangoim de Almeida
Suplente: Maria José Moura de Freitas Santos

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

AF55EA102CCB83D1138D7417F483FF1B

quarta-feira, 15 de julho de 2015  |  Ano V - Edição nº 00446 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

                                                 ESTADO DA BAHIA

              Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

                                              GABINETE DO PREFEITO

2/2

Coordenação de Vigilância Sanitária

Titular: Nathália Barbosa Cerqueira
Suplente: Adailza Goes

Coordenação da Atenção Básica

Titular:Laíse Fernandes de Araújo
Suplente: Mariana Leal de Oliveira

Pronto Atendimento

Titular: Luane dos Santos Trindade
Suplente: Sanildes Moura da Mota

Conselho Municipal de Saúde

Titular: Dinaldete Barbosa
Suplente: Vanete Uzeda Luna

Secretaria de Administração

Titular: Reginaldo Pereira dos Santos Junior
Suplente: Eva Lima Santos

Secretaria de Infraestrutura

Titular: Dulce Daiane D. Vinhas da Mota

Suplente: Nilton Teixeira Pereira

Secretaria de Assistência Social

Titular: Roque Teles

Suplente: Elenilza Duarte Dias

Secretaria Municipal da Educação

Titular: Hirinelda Lira Campos Lima

Suplente: Mariana Lucia Alves

Igreja Evangélica

Titular: Carlos Roberto Santana Lima
Suplente: José Cardoso da Trindade

Igreja Católica

Titular: Valmira Silva Vinhas de Souza
Suplente: Rosalia Maria Teles Chagas

Representante do Programa de
Endemias

Titular: Edvaldo de França Carneiro
Suplente Jouse Pitombo

Representante dos Agentes Comunitários
de Saúde

Titular: Izete Ferreira da Cruz
Suplente: Osvaldo Pereira dos Santos

             Art. 5º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogada as
disposições em contrario.

Gabinete do Prefeito, 14 de julho de 2015.

AKIRA SUGA
Prefeito Municipal

MARCOS LEITE SOUZA
Chefe de Gabinete Interino

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

AF55EA102CCB83D1138D7417F483FF1B

		2015-07-15T15:27:55-0300